137
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 80a (OCTOGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
6 DE DEZEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 6 de dezembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 80 a  (octogésima)
Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que O EDIL RODRIGO MAGANHATO, faça a leitura bíblica, de
acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em
seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 79a Sessão Ordinária
realizada no dia 1 de dezembro de 2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA

FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO,PROTOCOLO  N°  j\,

.,Ç

3414 a 3433/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,  (  \ \
encaminhando respostas aos Requerimentos n° 2200, 2203, 2204, 2210, 2218,
2225, 2226, 2232, 2243, 2216, 2236, 2084, 2224, 2219, 2223, 2214, 2215, 2179,

y

, ,
2207 e 2208/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N°  \\

' 3434/2016: OFÍCIO da Caixa Econômica Federal, informando liberação de
recursos financeiros referente o mês de novembro/2016. PROTOCOLO N°
3435 a 3448/2016: OFÍCIOS das Entidades ASAC, OPAI, CEFAS, Associação
Pode Crer, Casa Transitória André Luiz, ASIPECA, Banco de Alimentos,
Associação Bethel Casas Lares, CIM Mulher, Profissionalização e

, Sociabilização ao Deficiente Auditivo de Sorocaba e Centro Cultural
Quilombinho, encaminhando prestação de contas referente os meses de
setembro e outubro/2016. PROTOCOLO N° 3449/2016: OFÍCIO da
Entidade Creche da Irmandade de Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba,
encaminhando prestação de contas referente os meses de agosto a
dezembro/2015. PROTOCOLO N° 3450/2016: OFÍCIO do Ministério
Público do Estado de São Paulo - 8a  Promotoria de Justiça Civil de Sorocaba,
encaminhando cópia da Representação n° 4843/16, de autoria do Conselho
Tutelar, no qual solicita tomada de providências junto ao CMDCA -
Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente e ao Poder
Executivo local para a elaboração dè proposta orçamentária para o

1/6

 *lb
4:14)

Este impresso foi confeccionado
..

com papel 100% reciclado

funcionamento do NAIS. PROTOCOLO N° 3451/2016: OFÍCIO da

Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando informações previstas no

Art. 62 da Lei Orgânica do Município. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n°
265/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de

"COMENDADOR ALFREDO METIDIERI" a um próprio municipal, e dá

outras providências. Projeto de Lei n° 266/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,

dispõe sobre denominação de "JACI DOURADO MATIELLI" a um próprio

municipal, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 26712016,  do Sr.

Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de "VICTOR FERNANDO

LOUREIRO" a uma via pública da cidade, e dá outras providências. Projeto de
Lei n° 268/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dá nova redação ao art. 4° da Lei

Municipal n° 3.623, de 28 de junho de 1991, alterada pela Lei Municipal n°

5.396, de 18 de junho de 1997, que instituiu o Conselho Municipal de Saúde, 'e

dá outras providências. Projeto de Lei n° 269/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,
declara de Utilidade Pública o "Projeto Cruzada Radical Sports - PCR Sports",

e dá outras providências. Projeto de Lei n° 271/2016, do Sr. Prefeito Municipal,

dispõe sobre a instituição das normas de parcelamento do solo e arruamento

no Município de Sorocaba e dá outras providências. Os Projetos foram enviados à
Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à

votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a

pedido do EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA: Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim

Neto, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Aparecida Paixão

Rolim, ocorrido no dia 04 de dezembro de 2016. Req. Verbal do Edil Francisco

Moko Yabiku, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Ariceu Dias de

Andrade. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com os Formandos do ano de 1966 da Escola Estadual "Dr. Júlio Prestes de

Albuquerque", pelos 50 anos de Formação Estudantil. Req. Verbal do Edil Luis

Santos Pereira Filho, voto de congratulações pelo "Dia da Bíblia". Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Follguy

Garcia, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Izídio de Brito

Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Teixeira da

Silva. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de  /

congratulações com Roberta Monari, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações ,„,
' /

2/6

133
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

com Nilson Duarte, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Fabiano Ferreira, por

ter sido consagrado Campeão Paulista IFBB SP no dia 03 de novembro de

2016 e Campeão da Copa Paulista IFBB SP no dia 14 de maio de 2016. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr.

Leandro Franco da Rocha "Tyson", por ter sido consagrado Campeão Mans

Performance (até 70Kg) e Campeão Class 4 Nabba e Overall, na cidade de

Jandira no dia 12 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Amanda Antunes por ter 	-'
sido consagrada Campeã do Campeonato Pan-americano em Belo 	/
Horizonte, no dia 13 de novembro de 2016 - Miss Kikini 02 (até 1,63). Req.  /
Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr.

Douglas Monteiro, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Menor Gustavo

Nunes de Campos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil
/ José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Servidora Pública

Mary Ana Lúcia de Oliveira Madureira, por sua merecida aposentadoria. R- 	,

2290/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a limpeza de uma área pública localizada ao

lado do n° 1.912 da rua João Gabriel Mendes. R-2291/2016, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre 	-

melhoria na pavimentação asfáltica da rua Santi Pegoretti, no Jardim,

Germiniani. R-2292/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre o serviço de tapa buracos e

implantação de sarjetão de concreto na rua Odilon B. da Silva, no Jardim

Montreal. R-2293/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. '

Prefeito Municipal informações sobre a manutenção da rua Quinzinho de

Moraes, nas proximidades do n° 430, no bairro Aparecidinha. R-2294/2016,

do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a manutenção de uma área verde localizada no final da

rua Augusto Cleis, no Jardim Ipanema Ville. R-2295/2016, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a venda de bens imóveis. R-2296/2016, do Edil Rodrigo Maganhato,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre fechamento do

3/6 	 te le
Este impresso foi confeccionado

com papei 100% reciclado

posto de saúde localizado no Jardim Maria Eugênia. R-2297/2016, do Edil

Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de implantação de centro de saúde no Jardim Nickey.

R-2298/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o concurso n° 08/2014. (Farmacêuticos) R-

2299/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a implantação de placas denominativas na

praça localizada em frente ao Centro de Referência em Educação no Jardim

Saira. R-2300/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de

congratulações aos atletas e diretoria da equipe E. C. Paulistano pela

conquista do Campeonato Municipal de Futebol Taça Cidade de Sorocaba

2016. R-2301/2016, do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações

aos guardas civis municipais Marcos José Ferreira, Claudinei Campos,

Carlos Machado de Oliveira, Leandro Antonio de Oliveira Lima, Silvio

Wagner dos Santos, Gerson Rosa de Castro Dias, Braz José dos Santos

Maciel, Daniel Maciel Pereira, Peterson Ribeiro de Albuquerque, Marcelo

Matrigani, José Carlos Ribeiro e Jorge Donizete Duarte, pelos serviços

prestados ao município de Sorocaba e atendimento aos próprios da

Secretaria de Educação. R-2302/2016, do Edil Hélio Aparecido de Godoy,

voto de congratulações aos aniversariantes do mês de dezembro. R-

2303/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre o recapeamento da rua João Arjona Filho, no
Jardim Paulista. R-2304/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a redução do

patrulhamento da Guarda Civil Municipal (GCM). R-2305/2016, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre os cursos de especialização dos guardas civis municipais.

O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR
acordo com a Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente,

conforme Resolução n° 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Oradora: Maria de
Jesus da Silva Tema: Estatuto do Idoso Todos os Edis estavam
presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 70/2016 ao Projeto de Lei n° 93/2015,

Autógrafo n° 199/2016, de autoria do Edil Luis Santos Pereira Filho, que

4/6

139
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

dispõe sobre promoção automática para Guarda Civil de 1a  Classe dos
Guardas Civis de 2a  .Classe originário do concurso de ingresso do ano de

1991 e dá outras providências. Rejeitado (O Vereador Luis Santos solicitou a  - -
alteração de seu voto para "NÃO", dessa forma os Totais da Votação foram de 12
votos "NÃO" e 06 votos "SIM").  MATÉRIA RE REDAÇÃO FINAL
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Economia, Finanças,
Orçamento e Parcerias ao Projeto de Lei n° 225/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de

2017. (Orçamento Anual de Sorocaba - 2017) Aprovado  2a  DISCUSSÃO  1 -
Projeto de Lei n°91/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre o Processo

Administrativo Tributário decorrente de lançamento de ofício, cria o

Conselho Municipal de Tributos e dá outras providências. Aprovado o Projeto
de Lei bem como as Emendas n° 1, 2 e 3 / Comissão de Redação  2 - Projeto de Lei
n° 251/2016,  do Edil José Francisco Martinez, revoga o art. 3 0  da Lei n°

10.710, de 08 de janeiro de 2014, que autoriza o fechamento das vilas e ruas

sem saída residenciais ao tráfego de veículos estranhos aos seus moradores.

Aprovado  1' DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 253/2016,  do Edil Mário

Marte Marinho Júnior e outros, dá nova redação a Lei n° 8.348, de 27 de

dezembro de 2007, que cria, amplia, extingue e regulamenta cargos do

' Quadro Permanente da Administração Direta e Autárquica e dá outras 	,

providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 1 2 - Projeto de
Lei n° 61/2014,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a Lei n° 10.307, de 17 de

outubro de 2012, a fim de instituir taxa para utilização da calçada e área
1

pública nas hipóteses em que especifica e dá outras providências.

Apresentada Emenda / dado parecer / Aprovado o Projeto de Lei bem como as
Emendas n° 1, 2, 3 e 5/Arquivada a Emenda n° 4 a pedido do autor  3 - Projeto de
Lei n° 21012015,  do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a proibição

dos estabelecimentos bancários em recusarem o recebimento de boletos

dentro do prazo de vencimento e de contas de consumo, tais como água,

luz, telefone e taxas diversas de qualquer valor, diretamente nos caixas de

atendimento presencial, e dá outras providências. Retirado por 1 Sessão a
pedido do Autor  4 - Projeto de Lei n° 215/2016,  do Edil Wanderley Diogo de

Melo, dispõe sobre a entrada de alimentos adquiridos em outros locais nas

dependências de salas de cinema e teatro e dá outras providências. Aprovado
41k

5/6 	 IL *IP
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

o Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1 e 2  5 - Projeto de Lei n° 252/2016, do
Edil Francisco Moko Yabiku, dispõe sobre a prorrogação do prazo previsto
na Lei n.° 11.437, de 18 de outubro de 2016, que altera a redação do art. 8° da
Lei n.° 11.267, de 29 de fevereiro de 2016, que dispõe sobre a legalização de
construções irregulares e dá outras providências. Aprovado  6 - Projeto de
Resolução n° 06/2016, da Comissão de Justiça, dá nova redação ao caput do
art. 107 da Resolução n° 322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno
da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre definição das Moções) Aprovado  7
- Projeto de Lei n° 254/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, institui o
"Dia das Mães e o dia dos Pais" no Município de Sorocaba/SP e dá outras
providências. Aprovado  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada

para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores
Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-
se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SM'

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANI-li

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE,

6/6